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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku možností využití softwarových produktů při řízení vy-

braného projektu. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část definuje základní pojmy

z projektového řízení. Dále pak popisuje softwary, ve kterých je možné projekty řídit.

V praktické části je v krátkosti popsán samotný projekt SNURKOMAT.CZ. Navazují na něj

hodnotící kritéria, která jsou rozdělena do tří skupin vlastností. Následuje analýza jednotli-

vých softwarových nástrojů pro projektové řízení s ohledem na jejich vhodnost použití při

vybraném projektu. Výsledkem je srovnání těchto programů dle předem definovaných kri-

térií. V přílohách jsou k dispozici grafické výstupy ze všech čtyř hodnocených produktů.

Klíčová slova: Projektové řízení, projekt, softwarové nástroje pro projektové řízení,

SNURKOMAT.CZ

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of the possibilities of using software products in

project management in a specific project. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part defines basic concepts from the field of the project management. This thesis also

describes softwares, in which is possible to manage the projects. In practical part is briefly

described the project SNURKOMAT.CZ. Then are following the evaluating criteria, which

are separated into three groups of attributes. You can also see the analysis of software project

management tools with regard to their applicability of usage for specific project. The out-

come of this work is comparison of programs according to the predefined criteria. Graphical

outputs of four evaluated products are available in the supplement.

Keywords: Project management, project, project management tools, SNURKOMAT.CZ

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 PROJEKT ................................................................................................................. 12
1.1 PROJEKTOVÝ TROJIMPERATIV .............................................................................. 13

1.2 ŽIVOTNÍ CYKLUS PROJEKTU ................................................................................. 14

1.2.1 Předprojektová fáze ...................................................................................... 15

1.2.2 Projektová fáze ............................................................................................. 15
1.2.3 Poprojektová fáze ......................................................................................... 16

1.3 LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU ................................................................................. 16

2 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ ......................................................................................... 17

2.1 ŘÍZENÍ INTEGRACE V RÁMCI PROJEKTU ................................................................ 17

2.2 ŘÍZENÍ ROZSAHU PRACÍ V RÁMCI PROJEKTU ......................................................... 17

2.3 ŘÍZENÍ ČASU V RÁMCI PROJEKTU .......................................................................... 17

2.4 ŘÍZENÍ NÁKLAD Ů V RÁMCI PROJEKTU .................................................................. 19

2.5 ŘÍZENÍ KVALITY V RÁMCI PROJEKTU .................................................................... 19

2.6 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ V RÁMCI PROJEKTU ..................................................... 21

2.6.1 Projektový manažer ...................................................................................... 21

2.6.2 Projektový tým ............................................................................................. 21
2.6.3 Motivační teorie ........................................................................................... 22

2.7 ŘÍZENÍ KOMUNIKACE V RÁMCI PROJEKTU ............................................................ 22

2.8 ŘÍZENÍ RIZIK V RÁMCI PROJEKTU .......................................................................... 23

2.8.1 Stanovení kontextu ....................................................................................... 23
2.8.2 Identifikace rizik .......................................................................................... 23
2.8.3 Analýza rizik ................................................................................................ 23

2.8.3.1 Skórovací metoda s mapou rizik .......................................................... 24

2.8.3.2 Metoda RIPRAN .................................................................................. 25

2.8.3.3 Technika stromů rizik .......................................................................... 25

2.8.4 Odezva na zjištěná rizika ............................................................................. 25

2.8.5 Monitoring a kontrola .................................................................................. 26

2.9 ŘÍZENÍ OBSTARÁVÁNÍ V RÁMCI PROJEKTU ........................................................... 26

3 SOFTWAROVÉ PRODUKTY ............................................................................... 27

3.1 DRUHY SOFTWAROVÝCH PRODUKTŮ PŘI ŘÍZENÍ PROJEKTŮ .................................. 27

3.1.1 Open source software ................................................................................... 27

3.1.2 Software s placenou licencí .......................................................................... 28

3.2 NEJZNÁMĚJŠÍ SOFTWAROVÉ PRODUKTY ............................................................... 28

3.2.1 Project Libre ................................................................................................. 28
3.2.2 GanttProject .................................................................................................. 28
3.2.3 Easy Project .................................................................................................. 29
3.2.4 MS Project .................................................................................................... 29
3.2.5 Projektově.cz ................................................................................................ 29

3.2.6 eWay CRM ................................................................................................... 29
3.2.7 Basecamp ..................................................................................................... 30
3.2.8 GroupCamp .................................................................................................. 30

3.2.9 Merlin ........................................................................................................... 30

4 ZHODNOCENÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................... 31
5 METODY A CÍL PRÁCE ....................................................................................... 32
II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33
6 PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU ................................................................................. 34

6.1 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 34

6.2 ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU A POTŘEB .............................................................. 34

6.3 PŘÍNOS PROJEKTU................................................................................................. 35

6.4 CHARAKTERISTIKA PROJEKTU .............................................................................. 35

6.5 ADRESÁT PROJEKTU ............................................................................................. 36

6.6 FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ PROJEKTU ....................................................................... 36

6.7 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ PROJEKTU .................................................................. 36

6.8 HARMONOGRAM .................................................................................................. 37

6.9 RIZIKA PROJEKTU ................................................................................................. 37

6.9.1 Identifikace rizik .......................................................................................... 37
6.9.2 Ohodnocení rizika ........................................................................................ 37
6.9.3 Mapa rizik .................................................................................................... 38
6.9.4 Návrhy opatření na snížení rizika................................................................. 39

6.10 ROZPOČET PROJEKTU ........................................................................................... 40

6.10.1 Příjmová část ................................................................................................ 40

6.10.2 Nákladová část ............................................................................................. 40

7 KRITÉRIA HODNOCENÍ ...................................................................................... 41

7.1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI ........................................................................................ 41

7.1.1 Cena .............................................................................................................. 41
7.1.2 Jazyková dostupnost ..................................................................................... 41

7.1.3 Dokumentace a podpora softwaru ................................................................ 41

7.1.4 Týmová spolupráce ...................................................................................... 42

7.2 UŽIVATELSKÉ VLASTNOSTI .................................................................................. 42

7.2.1 Přehlednost ................................................................................................... 42
7.2.2 Zobrazení v rámci Ganttova diagramu ......................................................... 42

7.2.3 Plánování zdrojů ........................................................................................... 42

7.2.4 Možnost dynamického přesunu zdrojů ........................................................ 43

7.3 PREZENTAČNÍ VLASTNOSTI .................................................................................. 43

7.3.1 Formát výstupu ............................................................................................. 43
7.3.2 Konverze dat do jiných systémů .................................................................. 43

7.4 HODNOTÍCÍ ŠKÁLA ............................................................................................... 43

8 ANALÝZA A HODNOCENÍ VYBRANÝCH SOFTWAROVÝCH
PRODUKTŮ ............................................................................................................. 45

8.1 EASYPROJECT ....................................................................................................... 45

8.2 PROJEKTOVĚ.CZ .................................................................................................. 47

8.3 GANTTPROJECT .................................................................................................... 50

8.4 MICROSOFT PROJECT ........................................................................................... 52

9 VYHODNOCENÍ ANALÝZY SROVNÁVANÝCH SOFTWAROVÝCH
PRODUKTŮ ............................................................................................................. 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 60
SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 62
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Projektové řízení patří k významným trendům současného managementu. Využívá jej čím

dál více společností z různých odvětví a to nejen o velikosti nadnárodních korporací, ale

stále častěji také malé firmy či veřejný sektor a neziskové organizace. Projektové řízení však


[…]


předem definovaných kritérií a na základě práce s nimi. Výsledky graficky rozlišené dle tří

základních skupin vlastností ukazuje tabulka níže.

Tabulka 7 – Vyhodnocení analýzy produktů [zdroj vlastní]

EasyProject Projektově.CZ GanttProject MS Project

Hodnocené kritérium Váha Body Vážený průměr Body Vážený průměr Body Vážený průměr Body Vážený průměr

Cena 20% 1 0,2 2 0,4 3 0,6 0 0

Jazyk 15% 3 0,45 3 0,45 2 0,3 2 0,3

Podpora 15% 2 0,3 3 0,45 2 0,3 1 0,15

Tým 5% 1 0,05 3 0,15 2 0,1 3 0,15

Přehlednost 10% 2 0,2 1 0,1 3 0,3 2 0,2

Gantt 10% 2 0,2 2 0,2 3 0,3 3 0,3

Zdroje 5% 3 0,15 2 0,1 2 0,1 3 0,15

Přesun 5% 3 0,15 0 0 0 0 3 0,15

Výstup 10% 3 0,3 1 0,1 2 0,2 3 0,3

Konverze 5% 2 0,1 1 0,05 3 0,15 3 0,15

Celkové hodnocení 2,1 2 2,35 1,85

Výsledky hodnocení byly překvapivě vyrovnané. Žádný produkt vyloženě nezklamal a

žádný ani extrémně nepřevyšoval ostatní. Veškerá hodnocení byla v rozmezí 1,85-2,35 z cel-

kově 3 možných bodů.

Z tabulky výše vyplývá, že nejvhodnějším softwarovým produktem pro řešení projektu

SNURKOMAT.CZ je, vzhledem k hodnocení v jednotlivých kritériích, open source produkt

Gantt Project. Hovoří pro něj jednak nulové náklady na pořízení ale také velká přehlednost

programu včetně výtečné práce s Ganttovým diagramem a funkční konverzí dat. Velmi

dobré hodnocení získal v podstatě ve všech kritériích. Ať už mluvíme o základních vlast-

nostech - jazyku, podpory i týmové spolupráce, tak uživatelských či prezentačních vlast-

nostech. Nulové hodnocení získal v položce dynamické přesuny zdrojů, kdy toto není možné

a program pouze pasivně signalizuje rozpor.

V pořadí druhé skončilo cloudové řešení EasyProjectu. Nejvyšší známky získal hlavně v po-

ložce jazyk, zdroje a jejich dynamický přesun a velmi příjemné grafické výstupy. Proti němu
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hovoří hlavně nízké bodové zisky z kritéria cena a týmová spolupráce, kdy program vůbec

neukládá provedené změny.

Na třetí příčce se umístilo opět cloudové řešení tentokrát od Projektově.CZ. Vynikající hod-

nocení má ze všech základních vlastností kromě pořizovací ceny. Ve zbylých kritériích ale

oproti ostatním pokulhává. Zásadně proti němu hovoří nepřehlednost, dynamické přesuny

ale také grafické výstupy a nefunkční konverze dat.

Softwarový produkt MS Project získal naopak vysoká hodnocení skoro ve všech položkách,

krom základních vlastností. Proti hovoří hlavně vysoká pořizovací cena v jakékoliv variantě,

kterou Microsoft nabízí a také podpora. Orientace na internetových stránkách této společ-

nosti a doslova pátrání a zkoušení lokalizace nápověd a návodů je vskutku mravenčí prací.

Grafické výstupy ze všech testovaných softwarových produktů jsou vloženy do příloh I – V.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku možností využití softwarových produktů

při řízení vybraného projektu SNURKOMAT.CZ. Projekt je realizován v rámci společnosti

RAP GROUP s.r.o. z Valašského Meziříčí. Výsledkem projektu by mělo být zavedení nové

formy přípravy, realizace výroby a dodávek zakázkových reklamních šňůrek prostřednic-

tvím elektronického konfigurátoru. Ten napomáhá klientům při vytváření reklamního před-

mětu ´´na míru´´ s využitím moderních technologií tisku krok po kroku.

Práce si kladla za cíl zpracovat teoretické pojednání týkající se problematiky řízení projektů,

popsat jeho základní pojmy jako je projekt, jeho životní fáze či projektový trojimperativ.

Dále pak měla popsat a analyzovat jednotlivé softwarové produkty pro projektové řízení a

konečně srovnat dané softwarové produkty při řízeni vybraného projektu.

Hodnotící kritéria byla rozdělena do 3 skupin vlastností na vlastnosti základní, uživatelské a

prezentační. Každá ze skupin obsahovala kritéria s váhou hodnocení. Čtyři vybrané softwa-

rové produkty byly postupně vyzkoušeny a ohodnoceny. Na základě tohoto hodnocení byl

vypočítán vážený průměr, který byl nosnou mincí při porovnávání produktů.

Srovnáním se ukázalo, že mezi vybranými softwary vhodnými pro řízení projektů nejsou až

tak velké rozdíly. Ve všech by se dal projekt SNURKOMAT.CZ s jistými ústupky řídit a

dovést ke zdárnému konci.

Vítězným programem se stal produkt GanttProject, jehož poslední verze byla vyvíjena také

v České republice s celkovým počtem 2,35 ze 3 možných bodů. Toto open source řešení

vyhrálo zejména v kategorii cena, přehlednost celkového programu, zobrazení v Ganttově

diagramu a konverze dat. V drtivé většině ostatních kritérii dosahovala také velmi dobrého

hodnocení.

Díky této práci vzniklo ve společnosti RAP GROUP s.r.o. povědomí o možnosti řízení pro-

jektů a projektovém managementu obecně. Vedení je díky této první vlaštovce nakloněno

možnosti vzniku dalších projektů a tím otevření možností dalšího růstu firmy jak po stránce

zaměření tak také po stránce dalších potencionálních příjmů do firmy.
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