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Téma bakalářské práce: Možnosti využití softwarových produktů při řízení projektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené BP autorka se soustředila na vybraný produkt a řízení uvedeného projektu. Vše

popisuje velmi dobře a shrnuje problematiku řízení projektů s ohledem např. i na životní

cyklus projektu apod.

Oceňuji přístup autorky k vyjádření systémově vymezených oblastí řízení a to i možného

řízení extrémních situací v rámci projektu.

V práci se vyskytuji některé nedostatky: např. str.29 neúplnost matematického vztahu

(rozměry) apod.

Práce je celkově napsána srozumitelně a opřena o vhodné řešení praktických událostí,

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Charakteristika teoretického pojednání – čím je charakteristické a jak jste naplnila

uvedený Váš cíl v závěru práce ?

2. V kap.4 uvádíte množinu řízení – jak definujete řízení v BP ?

3. Jaká jsou automatizační procedury u moderních prostředků řízení projektů a jakou

funkci pak řeší řízení lidských zdrojů (kap. 2.6)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně